ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA/ASSEMBLEIA DO DEPARTAMENTO 1

DE SAÚDE BUCAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, DA FACULDADE DE 2

ODONTOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA NO 3

DIA 13 DE FEVEREIRO DE 2023. Aos treze dias do mês de fevereiro de 2023, às 4

13:30h, na sala da Congregação da Faculdade de Odontologia, 2930, mediante prévia 5

convocação, reuniu-se a Câmara/Assembleia do Departamento de Saúde Bucal da 6

Criança e do Adolescente, da Faculdade de Odontologia da UFMG, sob a presidência 7

da Sra. Chefe do SCA, Profa. Cristiane Baccin Bendo Neves, e os seguintes 8

professores: Cristiane Meira Assunção, Fernanda Bartolomeo Freire Maia, Fernanda de 9

Morais Ferreira, Izabella Barbosa Fernandes, Marco Aurélio Benini Paschoal, Miriam 10

Pimenta Parreira do Vale, Patrícia Maria Pereira de Araújo Zarzar, Paulo Antônio 11

Martins Júnior, Raquel Gonçalves Vieira de Andrade, Saul Martins de Paiva e Sheyla 12

Márcia Auad. A Profa. Isabela Almeida Pordeus foi liberada das atividades do 13

Departamento em decorrência de sua designação como Pró-Reitora de Pós-graduação 14

da UFMG. Os Professores Joana Ramos Jorge, Júnia Maria Cheib Serra Negra e Lucas 15

Guimarães Abreu justificaram ausência. A Professora Carolina de Castro Martins estava 16

em período de férias. A representante discente justificou ausência. Com o quórum 17

atingido, a Sra. Chefe, Profa. Cristiane Baccin Bendo Neves, iniciou os trabalhos para 18

cumprir a seguinte pauta: 1) Comunicados; 2) Aprovação da ata da reunião do dia 19

21/12/2022; 3) Aprovações “ad referendum”; 4) Elaboração do calendário de reuniões da 20

Câmara/Assembleia para 2023; 5) Adequação do Plano de Qualificação do SCA; 6) 21

Projeto Pedagógico do Curso de Graduação Odontologia da UFMG; 7) Outros assuntos. 22

8) Palavra franca. PRIMEIRO PONTO DA PAUTA: A Sra. Chefe comunicou a entrada 23

em exercício da Profa. Jéssica Madeira Bittencourt, em 8 de fevereiro de 2023, 24

aprovada no processo seletivo para professor substituto do SCA, conforme Edital nº 25

1926, de 18.11.2022 (DOU). A Sra. Chefe e os demais presentes parabenizaram a 26

Profa. Jéssica pela aprovação e lhe deram boas-vindas. 1.2) A Sra. Chefe comunicou a 27

publicação da Resolução nº 01/2023, de 3 de fevereiro de 2023, que trata da 28

Progressão Funcional Docente no âmbito da FAO-UFMG. A Sra. Chefe agradeceu à 29

Profa. Sheyla Márcia Auad, que presidiu a Comissão responsável pela elaboração 30

desse documento. 1.3) A Sra. Chefe comunicou o recebimento da Resolução nº 31

13/2022, enviada pela Reitoria às Unidades, que regulamenta as Atividades Acadêmicas 32

realizadas com recursos externos dos setores público e privado e o ressarcimento à 33

Universidade. Segundo OFÍCIO CIRCULAR Nº 2/2023/GAB-REI-UFMG, essa 34

Resolução, que revoga a Resolução nº 10/95, de 30 de novembro de 1995, entrará em 35

vigor em 180 (cento e oitenta) dias a contar da data de sua aprovação. 1.4) A Sra. 36

Chefe solicitou aos docentes que ainda não enviaram seus Planos de Trabalho 2023 37

para a Secretaria do Departamento que os enviem tão brevemente quanto possível. 1.5) 38

A Sra. Chefe informou que no dia 24 de fevereiro a Faculdade de Odontologia estará 39

fechada para a realização do serviço de desinsetização. SEGUNDO PONTO DA 40

PAUTA: A Sra. Chefe colocou em discussão e aprovação a ata da reunião do dia 41

21/12/2022. APROVADA. TERCEIRO PONTO DE PAUTA: A Sra. Chefe colocou em 42

bloco a aprovação das seguintes aprovações “ad referendum”: 3.1) Planos de Trabalho 43

2023: 3.1.1) Profa Júnia Maria Cheib Serra Negra ; 3.1.2) Profa Patrícia Maria Pereira 44

de Araújo Zarzar; 3.1.3) Profa Sheyla Márcia Auad; 3.2) Parecer do projeto de pesquisa 45

de Mestrado intitulado “Lócus de controle materno, saúde bucal positiva e 46

hipomineralização molar-incisivo (HMI): uma investigação transversal”. Pesquisadores: 47

Letícia Cristine da Silva, Prof. Marco Aurélio Benini Paschoal e Profa. Raquel  Gonçalves 48

Vieira-Andrade. Parecerista: Profa. Dra. Marina de Deus Moura de Lima (UFPI). 49

APROVADOS. Sobre os pareceres de projetos de pesquisa enviados ao Departamento 50

com aprovação do Colegiado de Pós-Graduação em Odontologia, a Câmara/Assembleia 51

votou pela anuência permanente à Chefia do Departamento para aprovação desses 52

relatórios. QUARTO PONTO DE PAUTA: a Sra. Chefe, em conjunto com a 53

Câmara/Assembleia, ponderou que seria mais adequado aguardar a divulgação do 54

calendário de reuniões da Congregação, em 15 de março, para então o SCA elaborar o 55

calendário de reuniões Departamentais para 2023. QUINTO PONTO DE PAUTA: A Sra. 56

Chefe informou que houve solicitação da CPPD para adequação no Plano de 57

Qualificação do SCA em razão do período apresentado pelo Departamento, que vai de 58

2023 a 2039. De acordo com a CPPD, o Plano de Capacitação deve cobrir um período 59

menor, entre quatro e seis anos. Como não houve diligência quanto ao mérito do Plano 60

de Capacitação do SCA, a Comissão responsável por sua elaboração, presidida pelo 61

Prof. Saul Martins de Paiva e composta também pelas Professoras Cristiane Bendo 62

Neves e Patrícia Maria Pereira de Araújo Zarzar, propôs o seguinte período provável: 2º 63

semestre/2023 a 1º semestre/2027. Adicionalmente, a Comissão propôs retirar o nome 64

dos professores elegíveis para afastamento em cada semestre do período apresentado, 65

substituindo-os por “docente A”, “docente B” e assim sucessivamente. Esse expediente 66

permite ao Departamento lidar de maneira mais eficiente com intercorrências. As 67

modificações foram aprovadas pela Câmara/Assembleia e serão incluídas na resposta 68

ao Despacho da CPPD, no processo 23072.202914/2022-89. SEXTO PONTO DA 69

PAUTA: A Sra Chefe colocou em discussão a proposta de adequação curricular do 70

curso de graduação em odontologia, no que se referia às disciplinas sob 71

responsabilidade do SCA, enviada aos departamentos pelo Núcleo Docente Estruturante 72

(NDE) e Colegiado de Graduação em Odontologia. O conteúdo da aba 12 da planilha 73

nomeada “Form3_disc.xlsx” foi apreciado pelos membros da Câmara/Assembleia, 74

debatido amplamente, e procedeu-se às alterações discutidas. A Sra Chefe colocou em 75

aprovação a planilha da adequação curricular do Curso de Graduação Odontologia da 76

UFMG pertinente ao SCA. APROVADA. OUTROS ASSUNTOS: A Sra Chefe colocou em 77

discussão e aprovação o pedido de anuência da Profa. Fabiana Vargas Ferreira 78

(Departamento de Odontologia Social e Preventiva) para realização de estudo nas 79

disciplinas destinadas ao cuidado de crianças e adolescentes como parte da pesquisa 80

de Doutorado intitulada “Avaliação da condição bucal e alfabetização em saúde bucal de 81

crianças e adolescentes com Transtorno do Espectro Autista (TEA)”, orientada pelos 82

Professores Fabiana Vargas Ferreira e Mauro Henrique Nogueira Guimarães de Abreu e 83

desenvolvida pelo estudante Thiago Motta. Segundo informado pelos orientadores, 84

participarão da pesquisa, após devido consentimento dos responsáveis, crianças e 85

adolescentes na faixa etária de 0 a 19 anos. Após deliberação, a Câmara/Assembleia 86

aprovou o pedido de anuência, desde que alterados alguns pontos que serão 87

encaminhados à Profa. Fabiana Vargas Ferreira. 7.2) A Sra. Chefe colocou em 88

discussão a aprovação da prorrogação da validade do Edital nº 1926, de 18/11/2022 89

(DOU), referente ao processo seletivo para professor substituto do SCA. 90

APROVADO. 7.3) A Profa. Patrícia Maria Pereira de Araújo Zarzar informou que está 91

em fase de elaboração o edital para seleção de monitores para o “Projeto de Extensão 92

Atendimento Odontológico a Pacientes com Traumatismos Dentários em Dentes 93

Decíduos”. 7.4) A Profa. Cristiane Meira Assunção informou que o edital de seleção 94

para monitores de Pós-Graduação deve ser publicado nos próximos dias. PALAVRA 95

FRANCA: A Profa. Patrícia Maria Pereira de Araújo Zarzar informou que deseja deixar 96

de participar do NDE para representar o SCA junto ao CENEX. A docente sugeriu o 97

nome da Profa. Raquel Gonçalves Vieira de Andrade para participar do edital de 98

seleção para o NDE. 8.2) O Prof. Paulo Antônio Martins Júnior, que retornou hoje do 99

afastamento por motivo de saúde, agradeceu à Câmara/Assembleia pelos esforços 100

feitos para adequar as demandas do Departamento durante seu período de licença. Não 101

havendo outros assuntos a serem tratados, a Chefe do SCA, Profa. Cristiane Baccin 102

Bendo Neves, agradeceu a participação de todos e encerrou a sessão, da qual eu, 103

Ricardo Dias Luz, secretário do Departamento de Saúde Bucal da Criança e do 104

Adolescente, lavrei e assino a presente ata, juntamente com a Chefe do Departamento, 105

Profa. Cristiane Baccin Bendo Neves. As assinaturas dos demais membros presentes 106

nessa reunião encontram-se em lista anexada ao livro de atas da Câmara/Assembleia 107

do Departamento de Saúde Bucal da Criança e do Adolescente. Belo Horizonte, 13 de 108

fevereiro de 2023. Ata aprovada na reunião da Câmara/Assembleia do SCA, em 21 de 109

março de 2023. 110